à la cour du Khakan de Péking. Marco Polo nous en a laissé la description

dans le chapitre lxxxvii) où « ci devise de la grant feste que le grant Kaan
fait à leur chief de Van ». En voici le texte :

« Il est voirs que il l'ont leur chief de l'an le moys de février et le grant sire

et tous ceux qui sont sougiet à li font aussi une tel feste si comme je vous

conterai.

« 11 est usage que le grant Kaan o tous ses subgiez se vestent touz de robes

blanches, si que chascuns en celui jour et hommes et femmes petis et grans

sont tous vestus de blanc. Et ce font il pour ce que blanche vesteure leur

semble bonneureuse et bonne; et por ce la vestent il le chief de leur an, à ce

que tuit l'an aient bien et joie. Et cestui jour toutes les genz de toutes pro-

vinces et régions et royaumes et contrées, qui de lui tiennen , terre, li portent

grans presenz d'or et d'argent et de perles et de pierres et de mains riches

draps. Et ce font il à ce que tuit l'an le seigneur en provist avoir tressor assez

et joie et leesce. Et encore se présentent l'une gent à l'autre, choses blanches,

et s'acollent et baisent et font grant joie, à ce que tout l'an il aient joie et

bonne aventure et sachiez qu'en ce jour vient presens au grand seigneur de

plusieurs parties qui sont ordonnées, plus de cent mille chevaux blans moult

beaus et riches. Et en celui jour tous ses olifans qui sont bien cinq mille sont

tuis couverts de draps entaillés moull beaus et riches et porte chascun sur son

dos deux ecrins moult beaulx et riches qui sont tout plains de vessellemente

du seigneur, et d'autre riche bernois qui besojgne à celle court de la blanche

feste. Et encore y vient grandisme quantité de chameus aussi couvers de

moult riches draps qui sont tout chargiés de choses qui besoignent à ceste

feste et tuit passe par devant le grand Sire; et ce est la plus belle chose à

veoir qui soit ou monde.
« Encore vous dit que le matin de celle feste, avant que les tables soient

mises, touz les roys et touz les barons et touz les contes, et touz les ducs et

marchis et barons et chevaliers et astronomiens et philosophes et mires et

fauconniers et mains autres officiers de toutes-les terres entour, viennent en

la grant sale devant le seigneur. Et ceux qui ne puent [entrer] dedens demeu-
rent en tel lieu dehors que le seigneur les puet bien touz veoir. Et sont tuit

ordené en tel manière. Premièrement sont ses filz et ses neveus et ceux de son

lignage emperial. Apres sont les roys et puis les ducs, et puis chascun après